

# KURJER WILEŃSKI

## NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

**REDAKCJA i ADMINISTRACJA:** Wilno, Biskupia 4. Telefon: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Administracja czynna od godz. 9/11—3/4 popoł. Rękopisów Redakcja nie ruwa. Drobny druk przyjmuje od godz. 12—1 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 86.736. Drukarnia — ul. Biskupia 4. Telefon 3-40.

**CENA PRZEMUMERATY:** miesięcznie z odroczeniem do domu lub przesyłką pocztową 3 zł., z odbiorem w administracji 2 zł. 80 gr. Zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetry przy tekście — 75 gr., w tekście 60 gr., za tekst — 30 gr., kronika redakc., komunikaty — 20 gr., za mm. jednoznacz., ogłoszenia mieszkalne — 30 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, za strażactwo miejsc 25%, w numerach niedzielnych i świętecznych 25%, zagraniczne 100%, domowe 25%. Dla posiadających pracę 50% zniżka. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cio i 10-cio imowy, za tekst 10-cio imowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

## Hasła we Francji

Przyszła kolej i na Francję. Ten kraj doniedawna, zdawałoby się, najbardziej „ustabilizowany” w dziedzinie ustroju i obyczajów politycznych. Najbardziej wierny blaskom i cieniem integralnego parlamentaryzmu, nagle wszedł w stadium głębokiej fermentacji. Pewien rewizjonizm zaczynał kiełkować w rozmaitych środowiskach francuskich już przed skandalem Stawiskiego i manifestacją z 6 lutego r. b. Kolejne rzędy kartelowe Herriota, Daladier'a, Sarraut'a, Chaulmpe'a, uzależnione od socjalistów, uchylających się od wspólnej odpowiedzialności budziły niezadowolenie i niepokój. Zewszedron przenikały do Francji nowe prądy ideowe i polityczne, przyczyniając się do powstania organizacji nowego typu, przeciwstawiających się starym i zgramnym partiom politycznym. Ale dopiero nie bywały rozmiarów skandale i afery pokazały jak daleko w głąb politycznego organizmu Francji sięgnęła korupcja i moralna gangrena.

Dzień 6 lutego 1934 r. stał się punktem zwrotnym w rozwoju wypadków. Pod naciskiem ulicy ustąpił rząd Daladier'a. W gmachu parlamentu za słońcem żaluzjami okna, by nie drżał niemu i ułatwić deputowanym niepostrzeżenie powrót do domów. Przyszła rząd jednocyfrowy w uspołecznieniu wzbudził opinię, wymierzył sprawiedliwość i oczyścił aparat państwowy z brudu i przekupstwa. Partja zamilkła narazie, ale do szefa rządu zjawiają się przedstawiciele b. kombatantów z wyraźnym sformułowaniem dzyderatami. Doumergue w odpowiedzi oświadcza, że jeżeli niektórych punktów nie będzie mógł spełnić, a b. kombatanci nie odstąpią od nich — złoży władzę. Jak na francuskie stosunki — rzecz niebywała!

W całej prasie francuskiej odbywa się niezmiernie ciekawe poszukiwanie nowych form życia publicznego. Odbywa się ono pod hasłem silnej reakcji przeciwko liberalizmowi politycznemu i gospodarczemu. Tworzą się najprzeróżniejsze ligi, związki i konfederacje, których celem już nie jest dostanie się do parlamentu, lecz osiągnięcie bezpośredniego wpływu na rząd.

Nie będziemy wylizali wszystkich tych organizacji. Indywidualizm francuski i tu wycisnął swoje piętno. Dzięki niemu liczba tych organizacji jest niezmiernie wielka, mimo znacznego nieraz pokrewieństwa wewnątrz. Dla charakterystyki nastrojów i tendencji warto jednak zacytować głos znanego pisarza i publicysty p. Drien la Rochelle. Pisze on w piśmie „Lutte”:

„Potrzeba nam nowej partji, która będąc społeczną, potrafi zarazem być państwową, a będąc państwową, potrafi być społeczną. Partja ta nie powinna głosić zgrody, lecz powinna ją narzucić. Nie powinna ona przeciwstawiać lewicę prawicy i odwrotnie. Jej zadaniem jest narzucić obu tym elementom fałsz w swoim tonie”.

„Ale dla osiągnięcia tego celu autor przewiduje konieczność poskromienia skrajnych grup. Jeżeli ta nowa partja chce żyć i swoje zrobić, musi uderzyć na prawo i na lewo jednocześnie. A więc na prawo uderzy ona „rojalistów, bandy reakcyjne, utrzymywane przez kapitał, okłaskiwane przez parlamentarzysty i dziennikarzy starej prawicy”.

„Na lewo uderzenie spadnie na „radykałów i socjalistów, którzy się czują parlamentarną rutyną i uprawiają tajemniczą współpracę z kapitalizmem, oraz na komunistów, którzy się zamknęli w ciasnej i bezpłodnej doktrynie „ouvrierisme”.

Drien la Rochelle oczekuje, że taka partja skupi w swoich szeregach rozczarowanych radykałów, niebiurokratyzowanych syndykalistów, socjalistów francuskich (secesja z partji Bluma), b. kombatantów i tych nacjonalistów, którzy nie chcą być igraszką kapitalistycznych machinacji.

Autor jest więcej literatem niż politykiem, nie formuluje też konkretnego programu. Ale z tego co pisze przebiega nastroj, który ogarnia szerokie warstwy francuskie. Ten sam refren daje się słyszeć zewsząd we Francji. Biję z niego nuta antyliberalna i antyparlamentarna, antykapitałistyczna i społecznie radykalna. Mniej szał o całość, w jakiej to nuty się kiedyś wyraża. Ważne są najgłośniejsze tendencje tego ruchu, który rozwija się we Francji. Czy będzie on początkiem rewolucji? To zależy od tego, czy będzie miał dość silny opór do przełamania.

Ferment francuski jest jeszcze z

jednego powodu niezmiernie dla nas ciekawy. Weźmy dla przykładu to co powyżej przytoczyliśmy z artykułu Drien la Rochelle. Czyż nie zawiera on sporo hasła pokrewnych tym, które przyjął i od lat 8-miu realizuje w Polsce obóz Marszałka Piłsudskiego? Są oczywiście, i wyraźne różnice, ale ilość elementów analogicznych, lub pokrewnych znacznie przeważa.

Polska, dzięki Marszałkowi Piłsudskiemu, porusza się w swoim rozwoju po linii przemian, obejmujących coraz liczniejsze kraje naszego kontynentu. W rzędzie tych krajów jest chronologicznie jedną z pierwszych, choć idzie naprzód ze spokojem i rozważa, unikając rozwiązań skrajnych, którym uległ nasi najbliżsi sąsiedzi.

## W Litwie uparcie mówią o rokowaniach z Polską

RYGA. (Pat). Z Kowna donoszą: Cała prasa litewska z urzędową Liutovs Aidas na czele, powołując się na doniesienie pism polskich, podaje, że Marszałek Piłsudski zdecydował się w tym roku nie wyjeżdżać zagranicę ze względu na przyjazd ministra Barthou do Warszawy jak również na prowadzenie w nieoficjalnej formie rokowań o uregulowanie polsko-litewskich stosunków. Pojawienie się tej wzmianki jest szeroko komentowane przez kowieńskie koła polityczne.

W litewskiej opinii utrwalilo się przytem przekonanie, że rokowania takie, mimo urzędowego zaprzeczenia, są rzeczywiście prowadzone za

pośrednictwem różnych osób tak oficjalnych jak i nieoficjalnych. Wskazuje się przytem na niedawny wyjazd dyrektora departamentu politycznego MSZ. Lazoraillita do Paryża, na wizytę posła litewskiego w Paryżu Klima

## Komentarze „Rytasa” do oświadczenia min. Becka

RYGA, (PAT). — Donoszą z Kowna: „Rytas” z dnia 28 bm. zamieszcza komentarze do wywiadu ministra Becka. Po wywodach ogólnych gazeta zaznacza, że ani społeczeństwo litewskie ani rządy nigdy nie twierdziły, że obecne stosunki z Polakami są normalne, naodwrot, uważały zawsze za niemożliwe, niezdrowe i szkodliwe dla obu stron. Polska powinna mieć poczucie rycerskości

sa u ministra Barthou, na 2-krotny wyjazd do Warszawy Zubowa oraz na komunikat radja wileńskiego, w którym koła litewskie widzą niejako programową propozycję ze strony polskiej.

i mieć odwagę przyjąć winy na siebie. — Spodziewamy się, że minister Beck nie będzie się trzymał wersji o buncie Żeligowskiego i nie będzie całkowicie uciwniał Polaki. Oświadczenie ministra Becka zostało z zadoleniem podchwycone przez prasę niemiecką, która chętnie usiłuje podkreślić, że dążenia litewskie do porozumienia się z Polakami są nierealne. Zadolenie niemieckie jest zupełnie zrozumiałe, albowiem chcieli by oni mieć całkowitą izolację Litwy. Ulatwilo by to zrealizowanie ich własnych planów na bliskim wschodzie. Jakąby nie była istota oświadczenia Becka, radość niemiecka jest przedwczesna, jednak taktyka ministra Becka nie prowadzi do faktycznego zabezpieczenia interesów Polski. Mimo paktu z Niemcami jesteśmy przekonani, że Polska poczyni dalsze kroki w celu zmocnienia sytuacji, nie zaś jej osłabienia. Polacy stworzyli incydent wileński i należy się spodziewać, że potrafią obecnie znaleźć wyjście z nieprzyjemnej sytuacji. Likwidacja anomalnych stosunków będzie na ręce obu stron.

## Sdzikauskas oskarżony o sprzeniewierzenia?

BERLIN. (Pat). Jedną z agencji niemieckich donosi, że były poseł litewski w Berlinie i Londynie Sdzikauskas oskarżony został o popełnienie szeregu sprzeniewierzeń w czasie pobytu na placówce berlińskiej. W związku z oczekiwanym procesem Sdzikauskas ustąpić ma zupełnie ze służby dyplomatycznej.

## Litwinów przyjedzie do Kowna?

RYGA. (Pat). Z Kowna donoszą: „Rytas” podaje, że wkrótce ma przybyć do Kowna Karol Radek, podobno w celu zapoznania się z litewskim życiem politycznym i litewską polityką zagraniczną. Gazeta dodaje, przyjazd Radka pozostaje w związku i poprzedza przyjazd Litwinowa do Kowna.

## Litewscy dziennikarze pojedają do Sowietów.

RYGA. (PAT). — Jak donoszą z Kowna, litewski związek dziennikarzy organizuje w najbliższym czasie na zaproszenie władz w wieckich wyjeżdżających do Rosji. Na czele tej wyjazdowej ekipy dyrektor „Ely” dr. Turauskas.

## Reforma ordynacji wyborczej w Czechosłowacji.

PRAGA. (Pat). Według „Prager Tageblattu” reforma ordynacji wyborczej opracowana obecnie przez ministerstwo spraw wewnętrznych ma zmierzać w kierunku osłabienia nacjonalistycznej partji politycznej. Reforma ma polegać na tym, że w drugim głosowaniu partja nie może otrzymać więcej niż połowę mandatów, które otrzymała w pierwszym głosowaniu. Tak więc np. polski blok wyborczy, który w pierwszym głosowaniu w 1919 r. otrzymał jeden mandat, a w drugim głosowaniu 3 mandaty, czyli razem 4 mandaty, po przeprowadzeniu reformy mógłby osiągnąć w danym wypadku tylko 2 mandaty.

## „Nauczyciele” i „zdrzajcy stanu”.

BERLIN. (PAT). — Trybunał Przeszy ogłosił orzeczenie, mocą którego przewód organizacyjny młodzieży hitlerowskiej traktowany być mają zarówno na nauczycieli i urzędników. W motywach orzeczenia podkreślono, że molto państwa narodowo-socjalistycznego jest, aby organizacje młodzieży hitlerowskiej odegrały w wychowaniu młodzieży rolę podobną do roli rodziców i nauczycieli, przysposabiając młodzież fizycznie i moralnie do przyszłych zadań w życiu trzeciej Rzeszy.

SAARBRÜCKEN. (PAT). — Według nas dotychczas tu informacyj władze niemieckie tu zesłały listy gończe za wyszyskami b. urzędnikami Rzeszy, którzy po złożeniu ich ze stanowisk przeszli na służbę komisji rządowej zagłębia Saary. Wszyscy ci urzędnicy są oskarżeni o zbrodnie zdrady stanu. Transporty z ich dobytkiem zostały skonfiskowane i nie przepuszczane są na teren zagłębia Saary. Interwencja komisji rządowej władz niemieckich dotychczas nie dała żadnego wyniku.

## Kronika telegraficzna.

Łódzko-angielskie rokowania handlowe przeciągają się z powodu różności stron w sprawie wysokości kontyngentu masła łódzkiego, oraz warunków walutowych. Delegat łódzkiej Kaceni i Zait wyjechali z Londynu do Rygi, celem złożenia rządowi sprawozdania.

Minister górnictwa Brown oznajmił w brytyjskiej Izbie Gmin, że w pierwszym tygodniu po świętach rozpoczyna się w Londynie narady delegatów brytyjskiego i polskiego przemysłu węglowego.

Do Krakowa przybył uwolniony z więzienia w Morawskiej-Ostrawie literat Kaszycki.

Dopiero wczoraj udało się dotrzeć oddziałowi ratownicemu w Bytomiu po 3-tygodniowej pracy do miejsca, gdzie spoczywały zwłoki ostatniej ofiary katastrofy w kopalni „Karsten-Zentrum” górnika Jaworskiego.

Ambasador Rzeczypospolitej Wysowski podpisał w imieniu Polski i w m. Gdańska dwie wielostronne umowy, sporządzone w Rzymie 23 listopada ub. r. w sprawie transportu kolejowego osób, bagażu i towarów.

## GIEŁDA WARSZAWSKA.

WARSZAWA. (PAT). — DEWIZY: Berlin 210.65 — 211.17 — 210.13. Londyn 27.17 — 27.30 — 27.08. Nowy York 5.30 — 5.33 — 5.27. Nowy York kabel 5.31 — 5.34 — 5.28. Paryż 34.94 — 35.03 — 34.85. Szwajcaria 171.47 — 171.90 — 171.04. Dolar w obr. przyr. 5.29. Rubel 4.64 (5-ki) — 4.68 (10-ki).

## W Genewie 10 kwietnia na nowo rozpoczną się targi o zbrojenia.



ARTUR HENDERSON Przewodniczący Konferencji Rozbrojeniowej.

## Henderson nie odwołał konferencji rozbrojeniowej.

LONDYN. (Pat). Decyzję Hendersona, który wbrew powszechnemu oczekiwaniu nie odwołał posiedzenia przedydjmy konferencji rozbrojeniowej, wyznaczonego na dzień 10 kwietnia r. b. w Genewie, „Times” komentuje w sposób następujący:

Aczkolwiek wyrażano dużą wątpliwość, czy w obecnych okolicznościach odbycie posiedzenia przedydjmy jest wskazane, to jednak Henderson uważa się za ściśle związanego wskutek zaleceń przedydjmy, powziętych na ostatnim posiedzeniu w Londynie. Po nadto przedydjmy ma przed sobą zupełnie konkretne określone zadanie, polecone mu bowiem przystosowanie projektu brytyjskiego do zastrzeżeń, poczynionych przez rozmaite kraje, oraz do wyników rozmów, prowadzonych w ciągu ostatnich pięciu miesięcy.

Zdaniem przedydjmy jest przygotowanie programu dla komisji głównej.

Przedydjmy konferencji rozbrojeniowej zajmie się w tym celu przedagowaniem projektu brytyjskiego.

Organizacje te zatwierdził prezydent Hindenburg i kanclerz Hitler. Przywódcą nowego związku mianowano dotychczasowego komendanta naczelnego Stahlhelmu min. Sełd tego.

Członkowie Stahlhelmu zostali zmobilizowani z przysięgi na wierność dawnej organizacji.

## Z. S. R. R. — Mandżuko.

MOSKWA. (PAT). — Agent dyplomatyczny rządu mandżurskiego Sinamura zawiadomił konsula sowieckiego, że 10 z posteru aresztowanych obywateli sowieckich będzie wysiedlonych do Z. S. R. R. z powodu upr

## Rozbitkowie czekają pomocy.

MOSKWA. (PAT). — Wobec nagłego pogorszenia się warunków atmosferycznych grupa łolnika Kamazina w składzie 3 samo

## Zatonęło 300 statków rybackich.

KANTON. (PAT). — W dniu dzisiejszym wskutek silnej burzy przy brzegach wschodnich prowincji Kwantung zatonała flotyla

## Anglja domaga się od Francji dodatkowych wyjaśnień.

PARYŻ. (Pat). Ambasador brytyjski w Paryżu wręczył wczoraj na Quai d'Orsay notę angielską, domagającą się od rządu francuskiego dalszych wyjaśnień co do niektórych punktów francuskiej odpowiedzi w sprawie rozbrojenia.

Jak twierdzi „Matin”, te zadania bliższej przyszłości odnoszą się do cha

## Min. Barthou o wizycie w Belgji.

PARYŻ. (Pat). Na wczorajszym posiedzeniu rady gabinetowej minister spraw zagranicznych Barthou, złożył sprawozdanie ze swej podróży do Brukseli. Minister oświadczył, że w rozmowach z belgijskim ministrem Hymensem doszedł do porozumienia co do konieczności ujawnienia niebezpieczeństwa uzbrojenia Niemiec i co do konieczności zawarcia międzynarodowej konwencji rozbrojeniowej, mającej na celu przeszkodzenie wyścigowi zbrojeń. Zawarcie takiej konwen

cji byłoby uzależnione od gwarancji jej wykonania i od środków represyjnych w razie jej pogwałcenia. Min. Barthou oświadczył dalej, że zbadał z min. Hymensem problemy, związane z warunkami wykonania traktatu w Locarno i działania t. zw. paktu reńskiego. Podkreślił przytem, że między obu rządami zaznaczyły się pewne teoretyczne rozbieżności co do interpretacji. Wreszcie obaj ministrowie poruszyli sprawy stosunków ekonomicznych między obu krajami.

## Sowiety przedłużają pakt o nieagresji z państwami bałtyckimi.

MOSKWA. (PAT). Korespondentom prasy zagranicznej w Moskwie rozysłano następujący komunikat: Rząd ZSRR, zaproponował rządowi Łotwy, Litwy i Estonji przedłużenie na 10 lat zawartych z temi państwami paktów o nieagresji i układów o pokojowym rozstrzygnięciu konfliktów. Od wspomnianych rządów otrzymano pozytywne odpowiedzi. Sporządzenie odpowiednich aktów nastąpi w najbliższej przyszłości.

# Aresztowano morderców Prince'a?

PARYŻ. (PAT). Dziś zaszła sensacyjna zwiada w sprawie o zabójstwo radey Prince'a. Po 20-dniowym badaniu władze śledcze wydały nakaz aresztowania trzech domniemanych zabójców Prince'a. Są to baron de Lus salts, Paweł Venture i Franciszek Spirito. — Dwóch pierwszych aresztowano w Paryżu, trzeciego w Marsylii.

## Stahlhelm w nowym sosie.

Organizacje te zatwierdził prezydent Hindenburg i kanclerz Hitler. Przywódcą nowego związku mianowano dotychczasowego komendanta naczelnego Stahlhelmu min. Sełd tego.

Członkowie Stahlhelmu zostali zmobilizowani z przysięgi na wierność dawnej organizacji.

## Z. S. R. R. — Mandżuko.

MOSKWA. (PAT). — Agent dyplomatyczny rządu mandżurskiego Sinamura zawiadomił konsula sowieckiego, że 10 z posteru aresztowanych obywateli sowieckich będzie wysiedlonych do Z. S. R. R. z powodu upr

## TAJEMNICZY ANGELO.

Cała sprawa wykrycia tej bandy przed stawia się zagadką. Od kilku dni bawila w Paryżu osobistość znana w kołach podejrzanych pod pseudonimem Angelo. We wtorek widziano go w towarzystwie barona de Lussatsa w jednej z gospód paryskich. Angelo jednocześnie chwalił się, że pozostaje w kontakcie z polejcia, w celu ułatwienia dobiegu sprawie Stawiskiego. Dzienniki nie dwuznacznie dają do zrozumienia, że aresztowanie Lussatsa, Venture'a i Spirita nastąpiło wskutek rewelacji tajemniczego Angelo.

## KOMISARZ BONY.

Rozkaz aresztowania wyszedł z inicjatywy komisarza Bonyego, który już niejednokrotnie korzystał z usług osobników znanych w świecie kryminalnym. Aresztowanie Lussatsa nastąpiło w hotelu Carlton, a Paweł Venture'a zatrzymano w jednym ze skromniejszych hoteli.

## DZIENNIKARZE SIĘDZIELI PRZEZ CAŁĄ NOC.

Aresztowanych sprawdzano wczoraj do urzędu śledczego, zawiadującą dziennikarzy, że około godz. 2 nad ranem będą mogli oni uzyskać ciekawe informacje. Oczekiwa

nie reporterów przecięgło się jednak do godziny 8 rano. Zawezwani telegraficznie do Dijon sędzi śledczy i prokurator przyjęli chali o godz. 5 rano. Przez całą noc trwało dochodzenie i badanie oskarżonych, wreszcie około godziny 10 rano władze śledcze wydały nakaz zatrzymania aresztowanych pod zarzutem morderstwa radey Prince'a okradzenia go i współdziałania w oszustwach Stawiskiego.

## KRYMINALISTI I ARYSTOKRATA.

W noc aresztowano w Marsylii Francuska Spirita, znanego pod rozmaitemi przez wiskami. I jego przesłuchano na miejscu przez całą noc, poczem władze śledcze w Dijon telegraficznie nakazały go zatrzymać pod temi samymi zarzutami co i aresztowanych w Paryżu. Cała trójka przewieziona zostanie do Dijon do dyspozycji sędziego śledczego. Lussats pochodzi z arystokratycznej rodziny księcia Monaco. Podawał się on do agenta ogłoszeniowego i był znany w kołach złotej młodzieży, uczęszczał do wszystkich klubów w Paryżu i na Riwierze. Prowadził życie rozrzutne, aczliwiek niki nie wiedział, skąd czerpie fundusze. Venture pochodził z Kuryki, podawał się za impresarij, faktycznie był bookmacherem. Spirito był niejednokrotnie notowany w kronikach policyjnych, posiada

on podobno znaczne środki pieniężne nieznanego pochodzenia. Operował w Marsylii wśród kryminalistów.

## MOŻE NIE ONI?

Wszyscy aresztowani wypierają się udziału w morderstwie radey Prince'a. Nie dają temu wiary rzyniki śledcze, które dziś po południu wznowiły przesłuchania. Badano również niejakiego Millera, właściciela garażu, którego stosunki z Jo-postrachem, Stawiskim i innymi członkami bandy zwały o uwagę policyj. Po przesłuchaniu Miller został wypuszczony na wolność. W południe przeprowadzono rewizję w wszystkich aresztowanych. Władze śledcze złożyły szczegółowy raport ministrowi sprawiedliwości Chenonowi.

## LUSSATS TELEFONOWAŁ!

PARYŻ. (PAT). — Jeden z sadowników, który brał udział w badaniu aresztowanej dziś bandy domniemanych zabójców radey Prince'a, zakonunikował dziennikarzom następujące uwagi: Jest jeszcze przedwczesne ustalić definitywnie winę Lussatsa, Venture'a i Spirita. Tym razem jednak natrafiono, jak się zdaje na właściwe poszlaki. W ciągu dalszej nocy nabrano przekonanie, że właśnie Lussats telefonował do pani Prince w dniu morderstwa jej męża. Rola Spirita nie jest dostatecznie wyjaśniona. Jednakże w pierwszym planu wysuwa się osobistość Venture'a. Stwierdzono, że przybył on z Marsylii do Paryża 18 lutego, spędził kilka godzin w klubie hippicznym, poczem bawił się przez całą noc w podziernym lokalu.

## STAWISKI POPELNIL SAMOBÓJSTWO.

PARYŻ. (PAT). — Ogłoszone zostały wyniki sekcji zwłok Stawiskiego. Na zwłokach znaleziono ślady jednej tylko rany od kuli wymierzonej w głowę. Radjograf głowy i ciała nie ujawnił w zwłokach obecności kuli. Strzał dokonany został w postawie stojącej. Sekcja nie wykazała śladów gwałtu w stosunku do Stawiskiego. Wszystkie oznaki wskazują, że Stawiski popełnił samobójstwo.

Wszystkim krewnym, przyjaciółom i znajomym, którzy oddali ostatnią posługę **Ś. P. Żonie mojej Wandzie** oraz okazali współczucie i bezinteresowną pomoc mnie i dzieciom w tak smutnej chwili, składam tą drogą staropolskie „Bóg zapłać”,

(—) Antoni Caban.

Weterani pracy otrzymują już emerytury.

Ubezpieczalnie społeczne rozpoczął już wypłatę rent emerytalnych, przysługujących według nowej ustawy scaleniowej robotnikom, którzy ukończyli 65 lat życia.

Ogólna ilość zgłoszeń o te zaopatrzenia wynosi dotychczas kilka tysięcy.

Wzrost stanu zatrudnienia.

Według ostatniego sprawozdania tygodniowego z rynku pracy, w szeregu okręgów zaobserwowano wzrost stanu zatrudnienia. W przemyśle włókienniczym okręgu łódzkiego przyjęto do pracy 331 robotników.

Sesja Międzynarodowej Rady Łotewskiej w Warszawie.

W dniach od 18 do 21 kwietnia r. odbędzie się w Warszawie obrady III-ciej sesji Międzynarodowej Rady Łotewskiej. Zainteresowanie III-cią sesją Rady w Warszawie jest duże i dotychczas zadeklarowało swój udział 61 delegatów.

W związku z sesją Międzynarodowej Rady Łotewskiej Polski Związek Stowarzyszeń Łotewskich urządził 3-ci pokaz trofeów Łotewskich. Otwarcie pokaz nastąpił w dniu 14-ym kwietnia r. w gmachu kasyna garnizonowego (Al. Szucha).

Drzewo Polskie Idzie do Sudanu.

Dyrekcja Naczelna Lasów Państwowych w dniach najbliższych przystąpi do wysyłki przez Gdynię partii 3.200 sypow teletechnicznych, sprzedanych do Sudanu w drodze przetargu.

Przygotowania materiałów do rokowań handlowych z Hiszpanją i Łotwą.

Na skutek polecenia ministerstwa przemysłu i handlu, biuro traktatowe przy Izbie Przemysłowo-Handlowej w Warszawie przygotowało materiały do rokowań handlowych z Hiszpanją i Łotwą.

Delegacja inwalidów u prez. Kościalskiego.

P. prezydent Kościalski przyjął w dniu wczorajszym delegację zarządu głównego Zw. Inwalidów Wojennych R. P. w osobach prezesa pos. Wagnera i wiceprezesa p. Szućczyńskiego.

Walka hitlerowców z katolikami w Gdańsku.

Katolicy gdańscy wreczyli święto władzom w m. Gdańska rezolucję, w której wskazywają na antykatolickie tendencje miejscowej partii hitlerowskiej, zmierzające do wzbudzenia nienawiści do innych prądów narodowo-socjalistycznych organizacji i związków.

TRZY OBLICZA „literatury najmłodszej“.

Z tą „najmłodszością“ jest doprawdy zabawnie. Nikt nigdy nie wie, czym się kierować w udzielaniu tego tytułu: wszak często bywa, że „najmłodszy“ to już w gruncie rzeczy stare chłopcy, żonaci i dziatki.

Dodatki służbowe dla wojska

Jak się dowiaduje Agencja „Iskra“, rada ministrów w wnioskach pana ministra spraw wojskowych powzięła uchwałę w sprawie dodatków służbowych dla żołnierzy wojska i marynarki wojennej.

Dodatek służbowy przysługujący będzie pełniącym czynną służbę; oficerom zawodowym, oficerom rezerwy, powołanym do czynnej służby, oficerom powołanym do czynnej służby w czasie wojny, mobilizacji, lub zarządzeniem rady ministrów.

Oficerowie otrzymywać będą dodatki służbowy w zależności od zakresu pracy i po noszonej odpowiedzialności służbowej.

Chorążym, oraz podoficerom i szeregowym zaw. otrzymującym dodatek służbowy w wysokości od 35 do 13-tu złotych miesięcznie w zależności od posadzonego rzeczywistego stopnia służbowego.

Dodatki te zastosowane będą od dnia 1-go lutego 1934 r. przy czym kwoty wypłacone dotychczas na podstawie zarządzeń ministra spraw wojskowych na poczet wydatków służbowych za okres od dnia 1-go lutego do dnia 31 marca r. b. zaliczone zostaną na poczet dodatków unormowanych ostatnią uchwałą rady ministrów.

Na zachód od Ameryki Środkowej, w pobliżu wybrzeża Kolumbii leży mała wyspa Kokoşowa, zwana tak od wielkiej ilości palm kokosowych, jakie tam rosną.

Burza młala miejsce gdzieś pomiędzy Anglią a Hiszpanją, ścisłej: pomiędzy La Manche a zatoką Biskajską. Ta ostatnia wędowała się młodym Anglikom rajem, w porównaniu z niespokojnym morzem wzdłuż zachodnich brzegów Francji.

Wreszcie powiał dobroczynny wiatr i „Avance“ mogła znacznie szybciej posuwać się naprzód, zaś załoga — ochłoniąc od „słońca pożaru“ — mówiąc słowami naszego epigona romantyzmu Ujęskiego.

Handel wymienny.

Argonauci byli bogaci, lecz tylko w nadziei. Mieli miliony, ale na wyspie Kokoşowej. Przy sobie zaś, zgodnie z tradycją studentką wszystkich krajów mieli nad wyraz znikomą ilość brzozeackiego kruszcu.

Wielki wymienny.

Argonauci byli bogaci, lecz tylko w nadziei. Mieli miliony, ale na wyspie Kokoşowej. Przy sobie zaś, zgodnie z tradycją studentką wszystkich krajów mieli nad wyraz znikomą ilość brzozeackiego kruszcu.

Cesarz Mandżuguo zasądzony na śmierć.

Według wiadomości z Nankinu, tamtejszy chiński „centralny rząd“ na podstawie rozprawy przeprowadzonej przed najwyższym trybunałem wydał zaoczny wyrok śmierci na Pu-Yi, niedawno ukoronowanego na cesarza Mandżuguo.

Zrozumiałe, że wyrok ten ma znaczenie teoretyczne, chyba że ktoś z polecenia rządu nankińskiego wykona skrytobójczy zamach na cesarza. Chińczy nie uznają niezależności Mandżuguo, uważają cesarza Pu-Yi za zdrajcę, współdziałającego z największym wrogiem Chin — Japonją.

Pod dobrą opieką.



Sunshine Dancing w Londynie zorganizował wielki konkurs taneczny dla dzieci. Na zdjęciu mali tancerze w fantastycznych kostiumach udają się na rozrywkowy finałowie pod opieką swego przyjaciela-pieljanta.

Konkurs dla grafików polskich

ogłasza komitet Propagandy przy M. S. Z.

Komitet Propagandy przy Ministerstwie Spraw Zagranicznych, pod przewodnictwem p. J. J. Beckowej, pragnie, aby stałe używane przez naszą Urzędę Zagraniczną menu, życzenia noworoczne, okładki programów i t. p. były jednocześnie propagandą polskiej grafiki użytkowej.

Wszystko byłoby w porządku, gdyby nie końcówka uwaga tego listu, w której pan Wolman ostrzega, że utrzymywanie twierdzenia o jego zaręczynach z córką Jego Królewskiej Mości Aman Ullaha, będzie sięgnane jako obraza ezei rodziny Wolman.

Prace na powyższy konkurs mają być projektowane do wykonania w technice grafiki przemysłowej (kliska kreskowa, lito grafiki, offset), najwyżej z czterech kolorów.

Projektować muszą być podane w naturalnej wielkości, nie zwijane w rolki.

Prace powinny być złożone w kopertach, opatrzonych godłem, z dołączeniem osobnej koperty, zawierającej to samo godło, oraz nazwisko i adres autora, pod adresem sekretarza Komitetu Propagandy przy M. S. Z. J. J. Beckowej, Krak. Przedmie. 5, Warszawa, z napisem: prace na konkurs.

Wszelkich bliższych informacji udziela sekretarz Komitetu listownie lub telefonicznie w godz. 12-13 (z wyjątkiem niedziel i świąt) tel. 625-10.

Termin składania prac godz. 17 dn. 9 maja 1934 r. Przy pracach zamieszczonych obowiązuje data stempla pocztowego.

Komitet Propagandy wyznacza za najlepsze prace wszystkich działów ogółem 20 nagród po 100 (sto zł), oraz zastrzega sobie prawo zakupu dodatkich prac po cenie 50 zł.

Prace nagrodzone stają się własnością Komitetu Propagandy przy M. S. Z. Prace nienagrodzone są do odebrania w ciągu miesiąca po ogłoszeniu wyników Konkursu, za miejsce mogą być odesłane na żądanie autora, z powołaniem się na godło i po otrzymaniu adresu.

Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi dn. 13 maja b. r. Nazwiska nagrodzonych artystów opublikowane będą w prasie.

Do sądu konkursowego wchodzi: przewodnicząca Komitetu Propagandy przy M. S. Z. p. ministerowa Jadwiga Beckowa, profesor Szkoły Przemysłowej Graficznego Juliana Bohdanowicz, wicedyrektor Tow. Szerzenia Sztuki Polskiej wśród obcych dr. Aleksander Gutry, profesor Warszawskiej Akademii Sztuk Pięknych Wojciech Jastrzębski, sekretarka Komitetu Propagandy Jadwiga Prażmowska, wicedyrektor Gabinetu Ministra Spraw Zagranicznych Seweryn Sokółowski, doradca artystyczny M. S. Z. Jerzy Warchałowski.

Dalszy spadek bezrobocia.

Według ostatnich sprawozdań z rynku pracy, liczba bezrobotnych, zarejestrowanych na terenie całego kraju w dniu 24 b. m. wynosiła ogółem 394.939 osób, wykazując spadek bezrobocia w ciągu tygodnia o 5.501 osób.

Humor.

U DOKTORA. — Jim, pan jest krótkowidzem. Jaki jest zwod pański? — Astronom.

Kierunek — Kokoşowa wyspa.

W parę dni potem rozwinęto żagiel i udamo się w dalszą podróż. „Avance“ przebyła bez przygód Kanał Panamski. Przed podróżnikami zamigotała w słońcu roztoz Pa cyfika.

Humor.

U DOKTORA. — Jim, pan jest krótkowidzem. Jaki jest zwod pański? — Astronom.

Kierunek — Kokoşowa wyspa.

W parę dni potem rozwinęto żagiel i udamo się w dalszą podróż. „Avance“ przebyła bez przygód Kanał Panamski. Przed podróżnikami zamigotała w słońcu roztoz Pa cyfika.

Dalszy spadek bezrobocia.

Według ostatnich sprawozdań z rynku pracy, liczba bezrobotnych, zarejestrowanych na terenie całego kraju w dniu 24 b. m. wynosiła ogółem 394.939 osób, wykazując spadek bezrobocia w ciągu tygodnia o 5.501 osób.

Humor.

U DOKTORA. — Jim, pan jest krótkowidzem. Jaki jest zwod pański? — Astronom.

Kierunek — Kokoşowa wyspa.

W parę dni potem rozwinęto żagiel i udamo się w dalszą podróż. „Avance“ przebyła bez przygód Kanał Panamski. Przed podróżnikami zamigotała w słońcu roztoz Pa cyfika.

Dalszy spadek bezrobocia.

Według ostatnich sprawozdań z rynku pracy, liczba bezrobotnych, zarejestrowanych na terenie całego kraju w dniu 24 b. m. wynosiła ogółem 394.939 osób, wykazując spadek bezrobocia w ciągu tygodnia o 5.501 osób.

Humor.

U DOKTORA. — Jim, pan jest krótkowidzem. Jaki jest zwod pański? — Astronom.

UŚMIECHY I UŚMIESZKI.

Obraza rodziny.

W Warszawie kilka pism podało dość sensacyjną wiadomość, jakoby syu znanego w Warszawie łopca Wolmana zaręczył się z córką króla Amanullah. Jest ogólnie wiadomą rzeczą, że papa Amanullah czyli własciwiej Aman Ullah był na tyle rozsądny, że przed opuszczeniem swych szubuntowanych poddańcych signał głębiej do skarba Afganistanu.

Wszystko byłoby w porządku, gdyby nie końcówka uwaga tego listu, w której pan Wolman ostrzega, że utrzymywanie twierdzenia o jego zaręczynach z córką Jego Królewskiej Mości Aman Ullaha, będzie sięgnane jako obraza ezei rodziny Wolman.

Panie Wolman, nie wątpimy, że rodzina Wolmanów należy do arystokracji, ale, żeby pogłoski o pańskich zaręczynach z córką byłego króla Afganistanu, były dla niej obrażające, to już jest silna przesada. Wel.

Notatki z Polski i ze świata

W INSTYTUCIE MEDYCYNIE DOŚWIADCZALNEJ W LENINGRADZIE wynaleziono nowe serum przeciwko zapaleniu opon mózgowych — meningitis. Wzbudziło to zainteresowanie bakterjologów całego świata

JOZEF WĘGRZYŃ, znakomity artysta Teatru Narodowego w Warszawie zawarł jak wiadomo ostatnio z utalentowaną aktorką scen stołecznych Zofją Lindorffową związek małżeński. Slubu udzielił biskup t. zw. kościoła narodowego Faron.

W związku z tem Katolicka Agencja Prasowa stwierdza, że udzielenie ślubów przez „Biskupa“ Faron jest przestępstwem, karanym przez prawo, gdyż Faron nie ma żadnych uprawnień do udzielania ślubów.

Sluby, udzielane przez duchownych sekt t. zw. kościoła narodowego (Hodusa i Faron) nie posiadają znaczenia aktów publiczno-prawnych jak również nie prowadzą skutków prawa cywilnego np. prawa dziedziczenia, noszenia nazwiska i t. d.

Sprawy zajęły się podobno władze prokuratorskie. Węgrzyn ma kłopot.

4 STOPNIE PONIŻEJ ZERA NA GŁĘBOKOŚCI 100 METROW w ziemi zanotowano na Syberji podczas przeprowadzanych badań nad grubością zamrożonych skorup ziemskiej. Można z tego wyobrazić jaki wielki musi być mroz na powierzchni.

CZĘŚĆ NOGI CZŁOWIEKA PREHISTORYCZNEGO znalazła naukowca ekspedycja sowiecka na wyspie Czelenek na morzu Uraliskim w Azji Środkowej. Długość stopy wynosi 35 cm, podczas gdy normalna stopa ludzka ma przeciętnie 28 cm.

Poszwała to przypuszczać, że czwówek prehistoryczny był olbrzymiego wzrostu. Znalaziona część nogi jest skamieniała i dobrze zachowana.

Humor.

U DOKTORA. — Jim, pan jest krótkowidzem. Jaki jest zwod pański? — Astronom.

Kierunek — Kokoşowa wyspa.

W parę dni potem rozwinęto żagiel i udamo się w dalszą podróż. „Avance“ przebyła bez przygód Kanał Panamski. Przed podróżnikami zamigotała w słońcu roztoz Pa cyfika.

Dalszy spadek bezrobocia.

Według ostatnich sprawozdań z rynku pracy, liczba bezrobotnych, zarejestrowanych na terenie całego kraju w dniu 24 b. m. wynosiła ogółem 394.939 osób, wykazując spadek bezrobocia w ciągu tygodnia o 5.501 osób.

Humor.

U DOKTORA. — Jim, pan jest krótkowidzem. Jaki jest zwod pański? — Astronom.

Kierunek — Kokoşowa wyspa.

W parę dni potem rozwinęto żagiel i udamo się w dalszą podróż. „Avance“ przebyła bez przygód Kanał Panamski. Przed podróżnikami zamigotała w słońcu roztoz Pa cyfika.

Dalszy spadek bezrobocia.

Według ostatnich sprawozdań z rynku pracy, liczba bezrobotnych, zarejestrowanych na terenie całego kraju w dniu 24 b. m. wynosiła ogółem 394.939 osób, wykazując spadek bezrobocia w ciągu tygodnia o 5.501 osób.

Humor.

U DOKTORA. — Jim, pan jest krótkowidzem. Jaki jest zwod pański? — Astronom.

Kierunek — Kokoşowa wyspa.

W parę dni potem rozwinęto żagiel i udamo się w dalszą podróż. „Avance“ przebyła bez przygód Kanał Panamski. Przed podróżnikami zamigotała w słońcu roztoz Pa cyfika.

Dalszy spadek bezrobocia.

Według ostatnich sprawozdań z rynku pracy, liczba bezrobotnych, zarejestrowanych na terenie całego kraju w dniu 24 b. m. wynosiła ogółem 394.939 osób, wykazując spadek bezrobocia w ciągu tygodnia o 5.501 osób.

Humor.

U DOKTORA. — Jim, pan jest krótkowidzem. Jaki jest zwod pański? — Astronom.

Wielki wymienny.

Argonauci byli bogaci, lecz tylko w nadziei. Mieli miliony, ale na wyspie Kokoşowej. Przy sobie zaś, zgodnie z tradycją studentką wszystkich krajów mieli nad wyraz znikomą ilość brzozeackiego kruszcu.

Handel wymienny.

Argonauci byli bogaci, lecz tylko w nadziei. Mieli miliony, ale na wyspie Kokoşowej. Przy sobie zaś, zgodnie z tradycją studentką wszystkich krajów mieli nad wyraz znikomą ilość brzozeackiego kruszcu.

Wielki wymienny.

Argonauci byli bogaci, lecz tylko w nadziei. Mieli miliony, ale na wyspie Kokoşowej. Przy sobie zaś, zgodnie z tradycją studentką wszystkich krajów mieli nad wyraz znikomą ilość brzozeackiego kruszcu.

Handel wymienny.

Argonauci byli bogaci, lecz tylko w nadziei. Mieli miliony, ale na wyspie Kokoşowej. Przy sobie zaś, zgodnie z tradycją studentką wszystkich krajów mieli nad wyraz znikomą ilość brzozeackiego kruszcu.

Wielki wymienny.

Argonauci byli bogaci, lecz tylko w nadziei. Mieli miliony, ale na wyspie Kokoşowej. Przy sobie zaś, zgodnie z tradycją studentką wszystkich krajów mieli nad wyraz znikomą ilość brzozeackiego kruszcu.

Handel wymienny.

Argonauci byli bogaci, lecz tylko w nadziei. Mieli miliony, ale na wyspie Kokoşowej. Przy sobie zaś, zgodnie z tradycją studentką wszystkich krajów mieli nad wyraz znikomą ilość brzozeackiego kruszcu.

Wielki wymienny.

Argonauci byli bogaci, lecz tylko w nadziei. Mieli miliony, ale na wyspie Kokoşowej. Przy sobie zaś, zgodnie z tradycją studentką wszystkich krajów mieli nad wyraz znikomą ilość brzozeackiego kruszcu.

Handel wymienny.

Argonauci byli bogaci, lecz tylko w nadziei. Mieli miliony, ale na wyspie Kokoşowej. Przy sobie zaś, zgodnie z tradycją studentką wszystkich krajów mieli nad wyraz znikomą ilość brzozeackiego kruszcu.

Wielki wymienny.

Argonauci byli bogaci, lecz tylko w nadziei. Mieli miliony, ale na wyspie Kokoşowej. Przy sobie zaś, zgodnie z tradycją studentką wszystkich krajów mieli nad wyraz znikomą ilość brzozeackiego kruszcu.

Handel wymienny.

Argonauci byli bogaci, lecz tylko w nadziei. Mieli miliony, ale na wyspie Kokoşowej. Przy sobie zaś, zgodnie z tradycją studentką wszystkich krajów mieli nad wyraz znikomą ilość brzozeackiego kruszcu.

Wielki wymienny.

Argonauci byli bogaci, lecz tylko w nadziei. Mieli miliony, ale na wyspie Kokoşowej. Przy sobie zaś, zgodnie z tradycją studentką wszystkich krajów mieli nad wyraz znikomą ilość brzozeackiego kruszcu.

Handel wymienny.

Argonauci byli bogaci, lecz tylko w nadziei. Mieli miliony, ale na wyspie Kokoşowej. Przy sobie zaś, zgodnie z tradycją studentką wszystkich krajów mieli nad wyraz znikomą ilość brzozeackiego kruszcu.

Wielki wymienny.

Argonauci byli bogaci, lecz tylko w nadziei. Mieli miliony, ale na wyspie Kokoşowej. Przy sobie zaś, zgodnie z tradycją studentką wszystkich krajów mieli nad wyraz znikomą ilość brzozeackiego kruszcu.

Handel wymienny.

Argonauci byli bogaci, lecz tylko w nadziei. Mieli miliony, ale na wyspie Kokoşowej. Przy sobie zaś, zgodnie z tradycją studentką wszystkich krajów mieli nad wyraz znikomą ilość brzozeackiego kruszcu.

Wielki wymienny.

Argonauci byli bogaci, lecz tylko w nadziei. Mieli miliony, ale na wyspie Kokoşowej. Przy sobie zaś, zgodnie z tradycją studentką wszystkich krajów mieli nad wyraz znikomą ilość brzozeackiego kruszcu.

Handel wymienny.

Argonauci byli bogaci, lecz tylko w nadziei. Mieli miliony, ale na wyspie Kokoşowej. Przy sobie zaś, zgodnie z tradycją studentką wszystkich krajów mieli nad wyraz znikomą ilość brzozeackiego kruszcu.

Wielki wymienny.

Argonauci byli bogaci, lecz tylko w nadziei. Mieli miliony, ale na wyspie Kokoşowej. Przy sobie zaś, zgodnie z tradycją studentką wszystkich krajów mieli nad wyraz znikomą ilość brzozeackiego kruszcu.



RADJO KRONIKA

PIĄTEK, dnia 30 marca 1934 roku. 7.00. Czas. Gimnastyka? Muzyka. Dzień por. Muzyka. Chwilka gospod. dom. 11.40. Przegląd prasy. 11.50. Utwory Wagnera (płyty) 11.57. Czas. 12.05. Wyjątki z orat. „Missa” — Haendla (płyty). 12.30. Kom. meteor. 12.45. Nowoczesne oratoria (płyty). 12.55. Dzień por. 15.10. Program dzienny. 15.15. Fogad. LOPP. 15.25. Wiad. o ekspozycji. 15.30. Giełda roln. 15.40. Koncert dla młodzieży (płyty). Pienia wielkopolskie. 16.10. Koncert. 16.40. „Ogród a dzieć” pogadanka. 16.55. Koncert. 17.35. Chór. 17.50. Progr. na sobotę i rozr. 18.00. „Męka Pańska w sztuce” odczyt. 18.20. „Tak stać się musi” — muzyczny reportaż wielkopolski. 19.00. Ze spraw litewskich. 19.15. Rozmait. 19.25. Feljton aktualny. 19.40. Wiad. sport. 19.43. Wil kom. sport. 19.47. Dzień wiecz. 20.00. „Musli wybrane”. 20.02. Audycja religijna „Rozmyślenia Wielkopolskie” felj. D. e. aud. religijna. 22.40. Utwory J. S. Bacha (płyty). 23.00. Kom. meteor.

SOBOTA, dnia 31 kwietnia 1934 roku. 7.00. Czas. Gimnastyka. Muzyka. Dzień por. Muzyka. Chwilka gospod. dom. 11.40. Przegląd prasy. 11.50. Utwory Haendla (płyty) 11.57. Czas. 12.05. Muzyka bohaterka (płyty). 12.55. Dzień por. 13.20. Program dzienny. 15.25. Wiad. o ekspozycji. 15.30. Giełda roln. 15.40. Muzyka (płyty). 16.00. Audycja dla chorych. 1) Fogad. 2) Muzyka. 16.40. „Dalszy ciąg odcinka powiesiowego i nowa forma audycji poetyckich” pogad. 16.55. Utwory S. Rachmaninowa (płyty). 17.05. Koncert. 17.50. Przegląd prasy rola kraj i zagran. 18.00. Rezurekcja. 19.00. Program na niedzielę. 19.05. „Polskie posty” felj. 19.20. Muzyka (płyty). 19.45. Skrzynka techniczna. 20.00. „Myśli wybrane”. 20.02. Koncert. 21.00. Kwadr. poetycki. 21.20. Koncert muzyki polskiej. 22.00. Koncert. 22.50. Koncert kameralny w wyk. trio: prof. Herman Solomonow (skrzypce), Michał Szabasi (altówka) i Albert Katz (wiolonczela). W programie trio Maxa Regera. 23.00. Kom. meteor.

NOWINKI RANJOWE. MUZYKA NIEPODLEGŁEJ POLSKI. W sobotę o godz. 17.05 rozpocznie się przed mikrofonem XX koncert z cyklu Muzyka Niepodległej Polski w wykonaniu polskiego kwartetu Smyczkowego. Program zawiera kwartety Kazimierza Sikorskiego i Wiktoru Labuńskiego, dwóch wybitnych przedstawicieli naszej współczesnej twórczości muzycznej.

Misterjum Wielkanocne. Obok muzyki religijnej w czasie transmisyj nabożeństw rozgłoszone polskie dają w niedzielę 1-go kwietnia o godz. 17 muzykę o charakterze związanym z uroczystym dniem Zmartwychwstania Pańskiego. Będzie to Misterjum Wielkanocne Bolesława Raczyńskiego w opracowaniu Stanisława Bromiewskiego, zbliżone swoim charakterem do tradycji, przechowywanych wśród ludu. Audycja ta transmitowana będzie z Krakowa.

Radjowe audycje świąteczne. Uroczysty program świąteczny zawiera sporo interesujących audycji, w których zapowiedziany jest udział znanych i popularnych artystów. Na uwagę zasługują dwa recitale wokalne — dnia 2-go kwietnia o godz. 15.30 z repertuarem pieśni włoskich wystąpi tenor Umberto Macnez, a o godz. 22.40 świątna śpiewaczka Wanda Marinińska śpiewać będzie pieśni Zaremby, Maszyńskiego, Marzewskiej, Galla i m. Poza tym w niedzielę o godz. 18.40 grać będzie Kwintet „hawański”, wreszcie o godz. 21.15 Lwów audycja swych przyjaciół w całej Polsce audycja prima-primisowa. Prócz tych audycji znajdują słuchacze w programach wiele pogodnej i wesolej muzyki.

Koncert wagnerowski. W trzecie święto Wielkiej Nocy transmitowany będzie z Warszawy o godz. 20.09 koncert da nam w skróconym obraz twórczości Ryszarda Wagnera. Poprzedzony będzie prelekcją prof. Henryka Rydzewskiego, a wykonawcami będą tacy soliści jak Zofia Zmigrod Fedyczkowska, Ignacy Dygas i Antoni Gólbowski.

Z życia żydowskiego. P. wiceprezes Izby Skarbowej w Wilnie przyjął na dłuższym posłuchaniu dyrektora Związku Drobnych Kupców w Wilnie, który interwenjował w sprawie wstrzymania egzekucji podatkowych na czas świąt pasachowych. P. wiceprezes Izby obiecał przychylić żądanie, że egzekucje będą wstrzymane nie na czas całego święta Pasach, ale w jego dni najuczciwszego, t. j. od dziś do 3 kwietnia i od czwartku 5 kwietnia do poniedziałku 9 kwietnia b. r.

Onegdaj nastąpiła ponownie „okupacja” Gminy Żydowskiej przez biuro, która przez kobiety z dziećmi na ręku zatrasowała wszystkie wyjścia, nie wypuszczając kierownika i żądając od niego wypłaty za pomoc pieniężną. Dopiero po mozołnych wyjaśnieniach i groźbach wezwania pomocy władz udało się urzędnikom wyjść z opresji. Gmina rozdzieliła pomiędzy niezamożną ludność żydowską Wilna około 25000 kg. mcy. Kuchnia żołnierska Gminy Żydowskiej została urządzona przy ul. Wielkiej 25, gdzie

JÓZEF SCIPIN. 2. Siedź tu, a jak stąd wypędzą, to pójdziemy w inne miejsce. Wreszcie nadszedł późny wieczór i posterunkowy. — Panowie jadą dokąd? — Tak. Odrzekł Lolek. — A dokąd, jeśli można wiedzieć? — Do Wilna. — A bilety macie? — Nie mamy, ponieważ odjeżdżamy dopiero jutro. — No to proszę wyjść, bo dworzec zamykamy. Bez biletu nikt tu pozostać nie może. Musieliśmy dworzec opuścić. Lolek próbował wprawdzie prosić policjanta, by pozwolił pozostać, lecz nie nie wskórał. Wychodząc zauważył że drzwi wyjściowe nie są zamknięte, więc pobiegł do nich. Chciałem to samo zrobić, lecz zrezygnowałem —! Pomyślałem, poszukam lepiej noclegu w innym miejscu, nie koniecznie na dworcu i poszedłem prosto przed siebie. Trafitem do parku, myślałem że się na ławce przespję, lecz wszystkie ławki były zajęte. Chodziłem chyba do północy, w końcu położyłem się na drewnianym progu jakiegoś ma-

Plątek 30 Marzec

Wschodnia — g. 5 m. 00 Zachód — g. 5 m. 48

Przepowiednia pogody według P. I. M. Chmurno z rozpoznaniami. Nieco ciepło. Umiarkowane wiatry wschodnie i południowo-wschodnie.

DIŻURY APTEK. Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Paka — Antokolska 54, Siekierzyńskiego — Zarzecz 20, Sokolowskiego — r. Tyzenhaukowskiej i Nowego Świata, Szantury — ul. Legionowa, Zaslawskiego — „Pod gołębiem” — Nowogrodzka 89, Zajczkowskiego — Witoldowa 20. Oraz Augustowskiego — r. Kijowskiej i Stefanki, Frumkina — Niemiecka 23, Wysockiego — Wielka 3 i Rostkowskiego — Kalwaryjska 31.

URZĘDOWA. — DZIŚ URZĘDOWANIE DO GODZINY 12.00. Dziś w Wielki Piątek wszystkie urzędy państwowe i samorządowe czynne będą tak jak w dzień przedświąteczny do godz. 1-ej min. 30.

Jutro w Wielką Sobotę, jak już donosiliśmy, urządzenie trwać będzie jedynie do g. 12-ej. Normalne wznowienie zajęć nastąpi z dniem 3-go kwietnia.

ADMINISTRACYJNA. — ZAKAZ WYWATOWANIA W OKRESIE ŚWIĄT. Zarządzeniem władz administracyjnych zakazane zostało pod rygorem kary wój odpowiedzialności strzelanie na wiat w okresie Świąt Wielkanocnych.

MIĘSKA. — PRZEŁOM W BEZROBOCIU. Podług ostatnich danych na terenie Wilna nastąpił od dawna już oczekiwany zwrot na rynku pracy. Od zeszłego miesiąca po raz pierwszy w ubiegłym tygodniu liczba bezrobotnych zmniejszyła się. Oddług spodziewane jest już stałe zmniejszanie się cyfry bezrobotnych aż do okresu josiennego.

Teatry i kina w ostatnich dniach po stu. Władze administracyjne zarządziły, by teatry i kina wileńskie były nieczynne w dn. 30 i 31 marca.

DZIŚ I JUTRO RESTAURACJE I KAWIARNIE BEZ ORKIESTR. Władze administracyjne wydały zarządzenie zakazujące występowania orkiestr w restauracjach, kawiarniach i zakładach publicznych dziś w Wielki Piątek i jutro w Wielką Sobotę.

Przy sposobności należy zaznaczyć, że w Niedzielę w pierwszy dzień Świąt wszystkie restauracje i lokale publiczne będą zamknięte przez cały dzień.

Nowy budżet miasta w świetle cyfr. Po rozważeniu Rady i Zarządu Miejskiego m. Wilna preliminarz budżetowy na rok 1934-35 uchwalony został w rekordowym tempie.

Z dniem 28 marca, jak już donosiliśmy, preliminarz został wyłożony do publicznego przejrzenia i jednocześnie przesłany do Urzędu Wojewódzkiego do ostatecznego zatwierdzenia.

Budżet m. Wilna na rok 1934-35 zamyka się po stronie dochodów i wydatków ogólną sumą zł. 8.415.520, czyli w stosunku do preliminarza na rok 1933-34 jest mniejszy o zł. 1.096.008, a od budżetu 1932-33 mniejszy o zł. 1.798.386. Przyjmując wykonanie r. 1932-33 za 100% preliminarza na rok 1934-35 stanowi tylko 82,40%.

W ogólnych cyfrach nowy budżet przedstawia się następująco: Wydatki zwyczajne wynoszą z 6.492.140. Dochody zwyczajne zł. 1.923.380. Dochody nadzwyczajne zł. 1.845.370. Nadwyżka dochodów zwyczajnych nad wydatkami zwyczajnymi w kwocie zł. 78.010 zostaje zużyta na inwestycje.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że w budżecie figuruje 200.000 złotych na pokrycie deficytu z lat poprzednich.

AUTOBUSY PODCZAS ŚWIĄT. Jak się dowiadujemy, autobusy komunikacji miejskiej odbędzie się kolacja świąteczna („seder”) w piątek i sobotę wieczór dla zgóra 2000 żonierzy. Sedyery odprawi w b. r. rabin Frid.

Centrale szkół żydowskich w Wilnie postanowiły w wspólnej naradzie nie przyjąć od Gminy uchwalonych 5000 zł. Powód: Suma ta mała, że na każdego nauczyciela wypadłyby grosze, a powtórnie weksle są długoterminowe i niema ich gdzie zdyskontować.

ROZDZIAŁ II. W Warszawie. Jesteśmy na przedmieściu Warszawy. Idziemy ulicami Żabkowską, Radziwiłłowską, wyszliśmy na szerszą ulicę, na której panował większy ruch i wreszcie trafiliśmy na dworzec Wileński. Po dłuższym odpoczynku rzekłem do Lolka: — Wieczór się zbliża, możemy się postarać o nocleg?

Dziś Anieli Wd. Kwiryna. Jutro Balbiny P.

Wschodnia — g. 5 m. 00 Zachód — g. 5 m. 48

SPRAWY SZKOLNE. — REFORMA PROGRAMU NAUCZANIA W SZKOLNICTWIE ŚREDNIEM. Władze szkolne wydały szereg zarządzeń w sprawie programu nauczania w szkolnictwie średnim w nadchodzącym roku 1934-35.

Ciekawą nowinką w programie klas pierwszych i drugich szkół średnich nowego typu jest wprowadzenie ewenże gimnastycznych 10-minutowych.

Program przewiduje również audycje muzyczne dla młodzieży (jeden koncert miesięcznie). Muzyka traktowana będzie ponadto jako przedmiot nieobowiązkowy; lekcje muzyki mogą odbywać się w szkołach do czterech godzin tygodniowo, 2 godziny tygodniowo poświęcone są na popołudniowe gry i zabawy.

Program dla szkół mniejszości narodów, przewiduje w gimnazjach z językiem wykładowym niemieckim, ukraińskim, białoruskim sześć godzin tygodniowo na lekcje języka ojczystego.

Przy egzaminach nowowstępujących uczniów do klas pierwszych nowego typu w drodze wyjątku gimnazja państwowe przyjmować będą również i tych kandydatów, którzy zdadzą z wynikiem niepomyslnym z jednego przedmiotu, o ile wykazują oni ogólne zdolności i odpowiedni rozwój umysłowy a egzamin do klas drugich przeprowadzone będą tylko w tych szkołach, gdzie niema kom pletu 45 uczniów w klasie.

Z rokiem szkolnym 1934-35 zlikwidowane będą kursy trzecie w seminarjach nauczycielskich. Opróżnione lokale przeznaczone mają być na szkoły powszechne.

GOSPODARCA. — ZMNIEJSZENIE WYMIARU PODATKU OD NIERUCHOMOŚCI. Dowiadujemy się, że władze nadzorcze zatwierdziły uchwałę je dnego z ostatnich posiedzeń B. Rady Miejskiej, ustalającej nowe normy podatku od nieruchomości na rok 1934-35.

Podatek ten będzie zmniejszony w stosunku do roku ubiegłego o blisko 20 procent.

ZAMIERZONE REDUKCJE W IZBIE SKARBOWEJ. W Wileńskiej Izbie Skarbowej zamierzone są redukcje personalne podyktowane koniecznością pozyskania nadwyżek idących oszczędności. Z dniem 1-go kwietnia ma ulec zredukowaniu kilkudziesięciu pracowników, przeważnie kontraktowych.

EKSPORT LASEK WILEŃSKICH DO ANGLII. Ostatnio odeszli do Anglii transport lasów zamówionych przez importatorów angielskich na terenie Wilna. W wypadku przychylnego przyjęcia pierwszego transportu pozyczone zostaną dalsze zamówienia.

Z PO CZTY. — W OKRESIE ŚWIĄT WIELKANOCNYCH URZĘDY I AGENCJE POCZTOWE BĘDĄ CZYNNE. W dniu 31 marca rb. do godziny 17-ej. W dniu 1-go kwietnia rb. zewnętrzna służba pocztowa dla publiczności, oraz służba doręczeń przesyłek pocztowych ustaje w zupełności. Wyjątek w służbie doręczeń w tym dniu stanowią paczki żywnościowe, pośpiężne przesyłki zwykłe i polecenie bez pobrania, oraz zawiadomienia o nadjeździe przekazów telegraficznych i pośpiężnych, jako też paczek zwykłych z żywnymi zwierzami.

W dniu 2-go kwietnia rb. (poniedziałek) urzędy i agencje pełnią normalną służbę zewnętrzną od godz. 9 do 11. W dniu tym odbędzie się również jednorazowe doręczenie przesyłek pocztowych.

Godziny urzędowe w telegrafii i telefonie pozostają bez zmiany.

Z KOLEI. — WSTRZYMANIE RUCHU TOWAROWEGO NA KOLEI. W Wielką Sobotę o godz. 6-ej wiecz. wstrzymane zostanie ruch towarowy na kolei aż do godz. 6-ej wiecz. w poniedziałek.

HOLANDIA KUPUJE WILEŃSKIE BEZKI DO ŚLEDZI. Dowiadujemy się, że Holandia zamierza poczynić na Wileńszczyźnie większe zamówienia na beczki dla śledzi. Produkcja w tej sprawie pertraktacja uwięziona została pomyślnym rezultatem. W związku z tem przed kilku dniami wysłano do Holandji próby transport beczek.

ZLIKWIDOWANIE STRAJKU SZEW-CÓW. Dowiadujemy się, że w dniu wczorajszym zakończony został trwający od 5 tygodni strajk szewców-chalupników. W wyniku prowadzonych pertraktacji między pracodawcami i strajkującymi osiągnięto zostało porozumienie. Onegdaj rokowania trwały od g. 4-ej po poł. do późnej nocy, wczoraj zaś rano były nadal kontynuowane i uwięziona wreszcie pomyślnym rezultatem. Umowy zbiorowej jednak nie zawarto, zdecydowano jedynie dla ewentualnych zatargów powołać Komisję Arbitrażową, a na superarbitra zaprosić przedstawiciela Izby Przemysłowo-Handlowej. Strajkujący uzyskali nieznaną pod wyzka plac. W związku z tem wczoraj strajk został zakończony i podjęta została normalna praca.

ZEBBANIA I ODCZYTY. KOMUNIKAT KOLA PRZYJACIÓŁ. HARGERSTWA Oddziału Wileńskiego, poda je do wiadomości, że zwyczajne walne zebranie członków Kola odbędzie się w dniu 10-go kwietnia rb. w sali Konferencyjnej Wileńskiego Urzędu Wojewódzkiego (pl. Magdaleny 2).

Równocześnie Zarząd Kola komunikuje, iż w razie niedojścia do skutku zebrania w terminie pierwszym, określonym na godz. 18. zebranie zwołane w terminie drugim o godz. 18.30 będzie prawomocne przy każdej ilości zebranych.

ROZNE. — MORATORIUM MIESZKANIOWE DLA BEZROBOTNYCH ZOSTANIE PRZEDŁUŻONE. Absorbując szeroki ogół bezrobotnych kwestia przedłużenia moratorium mieszkaniowego dla bezrobotnych została definitywnie zatwierdzona. Podług nadeszłych do Wilna informacji dekret, przedłużający okres zawieszający eks misję w mieszkańach małobitnych został już podpisany.

W związku z powyższym dowiadujemy się, że organizacje właścicieli nieruchomości opracowały obszerny memoriał, który ma być przedłożony Ministrowi Spraw Wewnętrznych jeszcze przed świętami. Memoriał domaga się wydania zarządzeń aby moratorium mieszkaniowe przetrwałoby tylko tym rodzinom, które istotnie nie mają pracy i środków do życia. (Dotychczas moratorium stosowane jest przez sądy, gdy główny lokator jest bez pracy, chociaż inni członkowie rodziny zarabiają).

URZĘDOWANIE W UBEZPIECZANIU SPÓŁCZYNEM W OKRESIE ŚWIĄTECZNYM. W okresie świątecznym biuro choroby

Ubezpieczalni Społecznej funkcjonować będzie w sposób następujący:

W Wielką Sobotę można będzie lekarzy do obłożnie chorych zakażać do godz. 12-ej. Lekarze, jak zwykle odwiedzać będą chorych do godz. 6-ej wiecz. Apleka Ubezpieczalni czynna będzie od 10 do 2-ej.

Na pierwszy dzień Świąt biuro choroby nie będzie czynne. W nagłych wypadkach trzeba zwać lekarza prywatnego, honorarium zwrócić następnie na podstawie wystawionego przez lekarza rachunku Ubezpieczalni Społecznej.

Zamawianie lekarzy do chorych na drugi dzień Świąt odbywać się będzie, jak zwykle w niedzielę.

Pogotowie nocne Ubezpieczalni Społecznej przez cały okres Świąt Wielkanocnych czynne będzie bez przerwy.

ZABAWY. — DANCING KOWIENSKI. Związek Polaków Ziemi Kowieńskiej w Wilnie w dniu 7-go kwietnia rb. organizuje Dancing Kowieński w lokalu „Czerwonego Sztralla”. Zabawę urocząca wymienia orkiestra, obficie zaopatrzony bufet, oraz tradycyjny krupnik litewski.

Całkowity dochód z imprezy przeznaczony jest na pomoc dla polskiej działalności szkolnej w Litwie.

Całe Wilno spotka się na Dancingu Kowieńskim, aby przyjemnie rozpocząć „zielony karnawał” i jednocześnie przyjąć z pomocą swoim najbliższym w Litwie.

Wstęp zł. 2, akademicki — zł. 1. Początek o godz. 11-ej. Zaproszenia można otrzymać w Związku Polaków Ziemi Kowieńskiej ul. W. Pohlunka Nr. 19-7. Tel. 143, oraz w dniu dancingu przy wejściu.

NA WILEŃSKIM BRUKU

ZNOWU OSZUSTWO Z FRANKAMI. Widoceznie franki transejskie mają jakąś dziwną moc polecająca, skoro tak czesie w Wilnie niołowane są „nabierania” na t. zw. franki.

Kolejną ofiarą padła wczoraj przybyła do Wilna mieszkanka Niemcuzyna Marija Wojtkiewiczowa.

Przechodząc ulicą Zygmuntofską Wojtkiewiczowa zatrzymana została przez dwóch nieznaną jej osobników, którzy lamana polszczyzną zaproponowali wymianę franków na złote polskie.

Niech pani skorzysta z okazji, wniawiał Wojtkiewiczowej jeden z nieznanomych i kupi 50-frankową monetę, przyniósłszy wiaśnie z Francji, potrzebujemy waluty polskiej więc chętnie oddamy tę monetę za 8 zł.

W ręku nieznanego powabnie błysnął srebrzysty metal. Wojtkiewiczowa zawahała się i... po pewnym namyśle rzekła: — Zgoda, kupię od was franki — i wyciągnęwszy z wężelka 8 zł. wręczyła „reemigrantowi”.

Kiedy po pewnym czasie Wojtkiewiczowa opowiedziała znajomym o „ubitym interesie” stwierdzono, że kobieta otrzymała zamiast 50 franków — pół rubla rosyjskiego. Poszkodowana zgłosiła się do policji, która wszczęła w tej sprawie dochodzenie. — Narazie „reemigrantów” nie zdołano zatrzymać. (e.)

KARYGODNY WYBRYK ULICZNIKA. Wczoraj wieczorem nieznaną sprawca wylutki szybę wystawową w sklepie Ch. Turgiela przy ulicy M. Pohlunka 9. Po dokonaniu tego czynu sprawca zbiegł. Wszczęty przez poszkodowanego pościg nie dał wyników. (e.)

TELEGRAM PRZYJEŻDŻAM DO WILNA

TYLKO 2 DNI, w niedzielę dnia 1-go kwietnia i poniedziałek dnia 2-go kwietnia wezmę udział po każdym skończonym seansie

„Pieśniarz Warszawy” W KINACH „PAN” i „ROXY” Eugenjusz Bodo



HELIOS Kocha... Lubi... Szanuje... Krzyczcie Chiny

TURBINA 50.000. Wykonują wszelkiego rodzaju roboty w zakresie drukarstwa i introligatorstwa. PUNKTUALNIE — TANIO — SOLIDNIE

ZAKŁADY GRAFICZNE ZNICZ WILNO, UL. BISKUPIA 4, TEL. 2-40

Przetarg. Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Wilnie ogłasza na dzień 23 kwietnia 1934 r. godz. 12 przetarg na roboty naladunkowe w żwirowni BEZDANY w ilości 60.000 m³

Kupmy zaraz KASĘ ogniotrwałą używaną, w dobrym stanie, niedrogo. Zgłaszać się pisemnie do Kasy Komunalnej w Brańslawiu.

lego domku, którego drzwi były zabite deskami i tak przespaliśmy pierwszą noc w Warszawie. 23 lipca. Rano poszedłem na dworzec, spotkałem Lolka. Poszliśmy na plażę. Kąpiąc się i wygrzewając na słońcu, przebyliśmy aż do zachodu słońca. Pójdziemy teraz zobaczyć miasto w nocy — rzekłem do Lolka. Poszliśmy przez most Poniatowskiego. Weszliśmy w aleje Jerozolimskie, na ulicę Marszałkowską. Drgające różnokolorowe reklamy oszołomyły nas. Obaj stanęliśmy jak wryci i patrzyliśmy przez czas dłuższy w płonącą ulicę. Gdy wreszcie oczy powoli oswoiły się z blaskiem gorejącej ulicy, ruszyliśmy dalej. Jak długo spacerowaliśmy nie pamiętam, lecz gdy już nogi odmawiały posłuszeństwa, zaczęliśmy rozmawiać o noclegu. Wszelkie kombinacje nie jednak nie pomogły i znaleźliśmy nocleg we wgnę jednej z bram, gdzie leżał już jakiś jegomość. Lolek położył plecak pod głowę i za chwilę wtórował nieznajomemu. Nieco później i ja się do nich przyłączyłem, bo przecież jak siłwa, to siłwa. Spaliśmy może 2-3 godziny, gdy nagle zbudził nas groźny głos posterunkowego. — Tu nie jest dom noclegowy, marsz stąd! — Nie? rzekł przeciągłym głosem Lolek. Przecież my nie wiedzieliśmy. — Myśleliśmy, że tu „hotel” — dodałem gdy byliśmy już daleko od policjanta. — Ja wam pokażę „hotel” usłyszeliśmy zdala surowe słowa przedstawiciela władzy. Wkrótce zniknęliśmy nu z oczu Reszły nocy przechodziliśmy aż do ranka. 24 lipca. Rano ledwo świt, byliśmy na plaży. W dniu tym skończyły się nasze pieniądze, i zaczął się głód. Z przysięciem nocy szukaliśmy noclegu, lecz naopóżno. Wreszcie rzekłem do Lolka: — Lolek, chodźmy na dworzec, za